
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

 PORTARIA DE SUBST. Nº 116/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pela Ouvidora da SEDUC/
PA, datado de 03 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57809136-1, MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designadas 
pela PORTARIA de Instauração nº 39/2019, de 07/05/2019, DOE 33.869 
de 09/05/2019, pelos servidores RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 
57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, na qualidade de 
Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 117/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.165/2020-NDE/SEDUC, datado 
de 18 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57809136-1, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. nº 57209718-1 e 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designada 
pela PORTARIA de Instauração nº 202/2019, de 11/09/2019, DOE 33.978 
de 12/09/2019, pelos servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. 
nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2 e 
KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de 
Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 118/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.161/2020-NDE/SEDUC, datado 
de 21 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO, Mat. nº 
57809136-1, ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA, Mat. nº 57209718-1 e 
ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, designada 
pela PORTARIA de Instauração nº 107/2019, de 14/06/2019, DOE 33.897 
de 17/06/2019, pelos servidores EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, 
Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1 e 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, na qualidade de 
Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 119/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 1.180/2020-NDE/SEDUC, datado 
de 21 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 
57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2 e KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, designada pela PORTARIA 
de Instauração nº 66/2020, de 05/08/2020, DOE 34.302 de 06/08/2020, 
pelos servidores  MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, 
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES 
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, na qualidade de Presidente e membros;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 PORTARIA DE SUBST. Nº 120/2020-GAB/PAD.  
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Ouvidora da SEDUC/PA, data-
do de 08 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 
57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-
2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, designados pela 
PORTARIA de Substituição nº 93/2020, de 21/08/2020, DOE 34.321 de 
24/08/2020, pelos servidores  KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 
57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 57202717-2 e KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, na qualidade de Presidente 
e membros - PAD 18/2019;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº127/2020-GAB/PAD. 
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº. 10/2019-GAB/PAD de 13/05/2019, publicada no DOE 
edição nº 33.875 de 17/05/2019, bem como os fatos denunciados nos 
autos dos Processos nº 1225215/2018 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor da servidora E.R.M., matrícula nº 6013031-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 178, XIV e XVII, da Lei 
5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA DA ROCHA 
GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. 
nº 57202717-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 581656
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 006885-2020-SAGEP DE 17/09/2020.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em Educa-
ção em Ciências e Matemáticas, na Universidade Federal do Pará/UFPA, 
do(a) servidor(a) MAURO ROBERTO DE SOUZA DOMINGUES, matrícu-
la nº 55585920-1, Professor Classe II, lotado na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no município de Belém, no período de 26/10/2020 a 
23/04/2021.

PORTARIA Nº 006884-2020-SAGEP DE 17/09/2020.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em Educação, 
na Universidade Federal do Pará, do(a) servidor(a) SUZY MARA DA SILVA 
PORTAL, matrícula nº 57205367-2, Professor Classe II, lotada na UT Prof 
Asterio de Campos, no município de Belém, no período de 01/07/2020 a 
27/12/2020.

Protocolo: 581421
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA  Nº 1454/2020-DAFI/
SEDUC, DE 28 DE AGOSTO DE 2020,

PUBLICADA NO DOE Nº34.332, DE 02/09/2020.
ONDE SE LÊ: “(...) identidade funcional nº 27210426 (...).
LEIA-SE: “(...) identidade funcional nº 57210426 (...).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2020.
CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO.
Diretora Administrativa e Financeira
CPF: 576.713.892-34

Protocolo: 581470


